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Xülasə. Məqalədə görkəmli elm xadimi Lütfi Zadənin elmi fəaliyyəti, xüsusilə qeyri-səlis məntiq nə-

zəriyyəsinin mahiyyəti və onun tətbiqi məsələlərindən bəhs olunur. Burada böyük alimin Azərbaycandan 

başlanan həyat yolu diqqətə çatdırılır, Berkli Universitetində onun əldə etdiyi elmi nailiyyətlər barədə məlu-

matlar verilir. Məqalədə Lütfi Zadənin elmi nəzəriyyəsinin təhsilin məzmununda tətbiqi vacibliyi, qiymətlən-

dirmə sisteminin təkmilləşdirilməsində bu nəzəriyyədən istifadənin əhəmiyyəti göstərilir. Böyük alimin ide-

yalarının gələcəkdə də istinad mənbəyi olacağı əsaslandırılır. 
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Резюме. В статье рассматривается научная деятельность выдающегося ученого Лютфи Заде, в 

частности, сущность теории нечеткой логики и ее применение. Автором освещается жизнь великого 

ученого, начавшаяся в Азербайджане, и приводится информация о его научных достижениях в Универ-

ситете Беркли. В статье показана важность применения научной теории Лютфи Заде в содержании 

образования, важность использования этой теории в совершенствовании системы оценивания. Утверж-

дается, что идеи великого ученого и в будущем будут служить источником справочной информации. 
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Summary. The article discusses the scientific activity of the prominent scientist Lotfi Zadeh, in parti-

cular, the essence of the theory of fuzzy logic and its application. It highlights the life of the great scientist, 

who began in Azerbaijan, and provides information about his scientific achievements at the University of 

Berkeley. The article shows the importance of applying Lotfi Zadeh's scientific theory in the content of edu-

cation, the importance of using this theory in improving the assessment system. It is argued that the ideas of 

the great scientist will continue to be a source of reference in the future. 
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Tarixən Azərbaycan xalqı zəngin milli 

mədəni irs yaratmış və bu zənginləşmə bu gün 

də davam edir. Bu mədəni irsin dünya dəyərləri 

sırasında xüsusi yer tutması xalqımızın elmə, 

mədəniyyətə nə qədər yüksək qiymət verməsi, 

onun elmi potensialı, bəşəriyyəti sivil yollarla 

inkişaf etdirmək uğrunda mübarizəsi, yaradıcı 

düşüncə məhsullarının cəmiyyətin tərəqqisinə 

təsir gücü, mütəfəkkirlərin, elm, mədəniyyət xa-

dimlərinin şəxsiyyəti və digər amillərlə izah 

oluna bilər. Təsadüfi deyil ki, xalqımızın yarat-

dığı elmi mədəni irs beynəlxalq səviyyədə yük-

sək dəyər nümunələri kimi qəbul edilir, dünya 

mədəniyyətinin nadir inciləri kimi dəyərləndiri-

lir. Təqdirəlayiqdir ki, cəmiyyətin inkişafına bö-

yük töhfələr vermiş elm və mədəniyyət xadim-

lərinin xatirəsi həmişə hörmətlə yad edilir, yubi-

leyləri keçirilir, onların fəaliyyəti gələcək nəsil-

lərə nümunə, örnək göstərilir. Belə elm xadim-

lərindən biri də dünya şöhrətli azərbaycanlı alim 

Lütfi Zadədir. 2021-ci il bu böyük alimin yubi-

ley ilidir, onun 100 yaşı tamam olur. Azərbay-

can Respublikasının Prezidenti cənab İlham 

Əliyev 25 yanvar 2021-ci ildə Lütfi Zadənin 

(1921-2017) anadan olmasının 100 illiyinin 

qeyd edilməsi haqqında Sərəncam imzalamışdır 

(1). Hazırda ölkəmizdə, dünya elminə böyük 

töhfələr vermiş bu böyük şəxsiyyətin yubiley 

tədbirləri həyata keçirilir. 

Lütfi Zadənin həyatı, onun ömür yolu, ya-

radıcılığı ilk növbədə hər bir azərbaycanlı üçün 

örnəkdir (2,3,4,5,). Ona görə də bu görkəmli 

elm xadiminin həyat və fəaliyyəti, xüsusilə onun 

qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi , bu nəzəriyyənin 

müasir tətbiqi, o cümlədən təhsilə tətbiqi barədə 

fikirlərimizi diqqətə çatdırmaq istəyirik. 

Hər şeydən əvvəl, onun həyata qədəm qoy-

duğu dövrə, təhsil aldığı illərə diqqət yetirək. 

Lütfi Zadə ( Lütfəli Rəhim oğlu Ələsgər-

zadə) 4 fevral 2021-ci ildə Bakıda, Novxanı 

kəndində anadan olmuşdur. 4 il Bakıdakı 16 

nömrəli ümumtəhsil məktəbində təhsil almışdır. 

1920-ci illərdə Azərbaycanda ictimai-siyasi və-

ziyyətin ağır olduğuna görə, o, ailəsi ilə İrana 

köçməyə məcbur olmuşdur. Lütfi Zadə İranda 

əvvəlcə ingilis dili təmayüllü məktəbdə təhsilini 

davam etdirmişdir. Daha sonra Tehran Universi-

tetinin elektrik mühəndisliyi fakültəsində ali 

təhsil almış, 1942-ci ildə universiteti bitirmişdir. 

Lütfi Zadənin Amerika həyatı 1944-cü il-

dən başlamışdır. O, 1944-cü ildə Amerika Bir-

ləşmiş Ştatlarına getmiş, Massaçusets Texnolo-

giya İnstitutuna daxil olmuş və 1946-cı ildə hə-

min institutu da müvəffəqiyyətlə bitirmişdir. 

Lütfi Zadə 1946-cı ildə doktorluq disserta-

siyasını müdafiə etmişdir. 10 il Kolumbiya Uni-

versitetində əvvəlcə professor köməkçisi, 1957-

ci ildən isə professor vəzifəsində işləməyə baş-

lamışdır. O zaman Lütfi Zadə artıq elm aləmin-

də böyük nüfuzu olan bir alim kimi tanınırdı. 

Yüksək reytinqli jurnallarda onun diqqəti cəlb 

edən son dərəcə dəyərli məqalələri çap olunur-

du. Xüsusilə kibernetikanın atası sayılan Nor-

bert Vinerin proqnozlaşdırma nəzəriyyəsini in-

kişaf etdirən Lütfi Zadənin elmi araşdırmaları 

onun elmi yaradıcılığına çox böyük maraq ya-

ratmışdır. Lütfi Zadə yaradıcılığına dərindən bə-

ləd olan elmi rəhbəri Con R.Raqazzini və Kali-

forniya Elmi Mərkəzinin sədri Norbert Viner 

1959-cu ildə onu Kaliforniyadakı Berkli Univer-

sitetinə işə dəvət edirlər. Lütfi Zadə bu təklifi 

qəbul edir və elə həmin ildə ailəsi ilə birgə Kali-

forniyaya gəlir. O, Berkli Universitetində ömrü-

nün sonunadək işləyir. Burada Elektrik mühən-

disliyi və kompüter elmləri kafedrasının müdiri 

və Soft Komputinq İnstitutunun direktoru kimi 

fəaliyyət göstərir. 1991-ci ildə təqaüdə çıxsa da 

universitetin ömürlük professoru seçilir və ömrü-

nün sonunadək burada elmi fəaliyyətini davam 

etdirir. Lütfi Zadə yeganə alimdir ki, Berkli Uni-

versitetində ömürlük professor seçilmişdir (2,3). 

Lütfi Zadə elm tarixində bir sıra funda-

mental elmi nəzəriyyələrin banisi kimi tanınır: 

qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi, təəssüratlar nəzə-

riyyəsi, sistemlər nəzəriyyəsi, sözlə işləyən 

kompüter nəzəriyyəsi, optimal süzgəclər nəzə-

riyyəsi və soft kompyutinq nəzəriyyəsi. 

Qeyd edək ki, 1960-cı illərin ortalarında 

Lütfi Zadə məşhur alim Riçard Bellmanın dedi-

yi kimi, elmdə inqilaba bərabər olan bir kəşf et-

miş, qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsini yaratmış-

dır. Bu nəzəriyyənin mahiyyəti barədə danışan 

Lütfi Zadə deyirdi ki, dünyada mütləq heç nə 

yoxdur. Riyazi dillə deyilsə, hər şey 0-1 şkalası 

arasında dəyişir. Bu o deməkdir ki, bütövlükdə 

real dünyanın ümumi mənzərəsi 0 və 1 arasında-

kı yüzlərlə çalarları özündə birləşdirir. Bu nəzə-

riyyə riyaziyyatı ikiləşdirdi, daha doğrusu, klas-

sik riyaziyyat və qeyri-səlis riyaziyyat meydana 
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gəldi (2,3,4). Bu nəzəriyyə insanın dünyanı 

dərketmə imkanlarının nə qədər geniş olduğunu 

təsdiqlədi. Əgər əvvəllər dünyanın qavranılma-

sında yalnız ağ və qara rənglərə istinad olunur-

dusa, Lütfi Zadə nəzəriyyəsi bu baxışlara yeni 

rəng qatdı, ağ və qara arasında çoxlu rəng çalar-

larının olduğunu əsaslandırdı. Əslində bu nəzə-

riyyə təbiətdə və cəmiyyətdə gedən proseslərin 

qeyri-müəyyənliyini daha dəqiq, tam uyğun nə-

zərə almağa imkan verir. 

Aydın məsələdir ki, idrak elmi olan mənti-

qin cəmiyyətin, təbiətin dərk olunmasında, bu 

və ya digər hadisə və proseslərin izahı və şər-

hində böyük əhəmiyyəti vardır. Xüsusilə həqi-

qətin üzə çıxarılmasında məntiqdən istifadə va-

cibdir. Lakin Lütfi Zadənin dediyi kimi, məsə-

lənin mahiyyətinə mütləq mənada yanaşmaq və 

mütləq həqiqət axtarmaq doğru olmazdı. Mütləq 

həqiqət yalnız Allaha aiddir. Digər məsələlərə 

aydınlıq gətirilməsində mütləq yanaşma özünü 

doğrultmur və reallığı əks etdirmir. 

Lütfi Zadə vaxtilə yunan filosofu Aristote-

lin irəli sürdüyü ideyalara da fərqli münasibət 

bildirir, özünün qeyri-səlis məntiqi yanaşmasını 

həyat həqiqətlərinin daha dərindən dərk olunma-

sında açar rolunu oynadığını sübut edir. Məsə-

lən, Aristotelə görə bir insanın dediyi ya doğru-

dur, ya da yalandır. Bu, ―rəng ya qaradır, ya da 

ağdır‖ ideyasına uyğun, yaxud həqiqətin mütləq 

mənasında başa düşülməsini diktə edən konsep-

tual baxışdır. Lütfi Zadə isə öz elmi baxışlarını 

fərqli şəkildə izah edir. Onun baxışlarına görə 

doğru və yalan arasında aralıq dərəcələri vardır. 

Məsələn, çox doğru, bir az doğru, çox yalan, az 

yalan və s. kimi dərəcələr ola bilər. Aristotel isə 

bu aralıq dərəcələri qəbul etmirdi. 

Lütfi Zadə ilk dəfə idi ki, hər şeyin qeyri-

səlis məntiqə əsaslanan uyğun dərəcəsinin oldu-

ğunu sübut etmişdir. Onun araşdırmalarından 

aydın olur ki, əgər hər şeyə ―ağ və qara‖ priz-

masından yanaşılsa, bu, cəmiyyətin məqsədə-

uyğun inkişafında müəyyən ziddiyyətli məsələ-

lərin aradan qaldırılmasında, təbiət və cəmiyyə-

tin harmoniyasının dərindən dərkində və müxtə-

lif problemlərin həll yollarının tapılmasında 

xeyli çətinliklər yaranardı. Qeyri-səlis məntiq 

nəzəriyyəsi bu baxımdan həm də tolerant ma-

hiyyəti ilə diqqəti cəlb edir. Bu nəzəriyyəyə gö-

rə həll edilə bilməyən problem yoxdur. İstənilən 

problemin həllində tolerant yanaşma həll yolu 

kimi qəbul oluna bilər. Sadəcə olaraq bu nəzə-

riyyənin özünə, burada irəli sürülən ideyalara 

obyektiv nəzərlə baxmaq, mahiyyətdən uzaqlaş-

mamaq şərtilə doğru yolu tapmaq, münaqişələri 

həll etmək mümkün ola bilər. Bu da onu göstərir 

ki, qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi qeyri-səlisliyi 

ifadə etsə də əslində obyektiv yanaşmanı təmin 

edir, ona imkanlar yaradır. Cəmiyyətin bütün 

sferalarında, o cümlədən idarəetmə sistemində, 

təbii ki, təhsildə də bu ideyaların tətbiqi əhəmiy-

yəti böyükdür. Kollektivdə, münasibətlər siste-

mində sağlam mühitin, əlverişli rəqabət şəraiti-

nin, birlik və bərabərliyin təmin olunmasında, 

beləliklə, keyfiyyətin inkişafında bu nəzəriyyə-

dən bəhrələnmək, onun tətbiq yollarını öyrən-

mək olduqca vacibdir. Təcrübə göstərir ki, təh-

silin inkişafı innovativ yanaşmaların mənimsə-

nilməsi və onun modern bir model kimi tətbiqi 

inkişafın sürətləndirilməsinin vacib amillərindən 

biridir. 

Qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinin yaradıl-

ması və onun tətbiq tarixi ilə bağlı bəzi məqam-

ları diqqətə çatdırmaqla da elmi kəşflərin, inno-

vasiyaların tətbiqinin cəmiyyət üçün, eyni za-

manda təhsilin inkişafı üçün nə qədər əhəmiy-

yətli olduğu fikrini bir daha təsdiqləyə bilərik. 

Araşdırmalar göstərir ki, qeyri-səlis məntiq nə-

zəriyyəsi uzun müddət elmi ictimaiyyət tərəfin-

dən lazımi səviyyədə qiymətləndirilməyib, bəzi-

ləri isə onu qəbul etməyiblər. İlk dəfə yapon 

alimləri 1980-ci illərdə bu nəzəriyyədən fayda-

lanmaq qərarına gəliblər. Qısa müddət ərzində 

Yaponiya qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsindən 

istifadə etməklə, Lütfi Zadə ideyalarının tətbiqi 

sayəsində çox böyük gəlir, mənfəət əldə etdi, 

milyardlar qazandı, ölkədə iqtisadiyyatın, səna-

ye sahələrinin inkişafı dünyanı heyrətə gətirdi. 

Bu ölkədə bir sıra şirkətlər öz işlərinin Lütfi Za-

də ideyaları, qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi əsa-

sında qurdular. Həmin şirkətlər: Mitsubishi, 

Sony, Canon, Sanyo, Nissan, Honda və s. yeni, 

modern texnologiya əsasında dünyanın ən qa-

baqcıl istehsal kompaniyaları kimi tanındılar və 

bu gün də onların məhsulları özünün keyfiyyəti 

ilə diqqəti cəlb edir. Həmin şirkətlər qeyri-səlis 

məntiq nəzəriyyəsinə əsaslanaraq foto və kame-

ralar, paltaryuyan maşınlar, vakuum kimyəvi tə-

mizləyicilər hazırlayırlar. Avtomobillərin, qatar-

ların, sənaye proseslərinin idarə olunmasında bu 

nəzəriyyələrdən istifadə olunur. 
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1980-ci illərdə Yaponiyanın qeyri-səlis 

məntiq nəzəriyyəsi əsasında əldə etdiyi uğurlar 

bu ölkənin dünya səviyyəsində nüfuzunu xeyli 

yüksəltdi, ölkənin iqtisadi inkişaf potensialı nü-

munə olaraq göstərilməyə başlandı. Ona görə də 

Yaponiya hökuməti Lütfi Zadə əməyini yüksək 

dəyərləndirdi, 1989-cu ildə bu böyük alimə Hon-

da mükafatını verdi. Bu, Yaponiyanın yalnız elm 

adamlarına verdiyi ən yüksək mükafatdır.  

Lütfi Zadə ideyalarının təhsilə tətbiqi yeni 

intellektual gənclərin, insan kapitalının forma-

laşdırılmasında böyük rol oynadı. Yaponiyada 

və digər ölkələrdə təhsilin məzmununda qeyri-

səlis məntiq nəzəriyyəsinin əksini tapması, gənc 

tədqiqatçılara Lütfi Zadə ideyalarının öyrədil-

məsi yeni ixtiralara, inkişafın yeni tarixi mərhə-

ləsinə qədəm qoymağa şərait yaratdı. 2016-cı il-

də yapon alimləri Lütfi Zadə nəzəriyyəsi əsasın-

da dünyada ilk dəfə süni intellektə malik robot 

hazırladılar. Alter adlı robot Tokiodakı Beynəl-

xalq Elm Muzeyində nümayiş etdirilmişdir. 

1980-ci illərdə Yaponiyanın iqtisadi sahə-

də uğurları Amerikada da Lütfi Zadə ideyaları-

nın tətbiq məsələlərinə ciddi yanaşılmasının va-

cibliyini gündəmə gətirdi. ABŞ-ın bir sıra şir-

kətləri, o cümlədən General Motors, General 

Elektric, Motorola, Dupont, Kodak qeyri-səlis 

məntiq nəzəriyyəsinin tətbiqinə başladılar və 

böyük uğurlar qazandılar. 

Ümumiyyətlə, tədricən dünyada bu nəzə-

riyyənin tətbiq sahələri getdikcə genişləndi. İqti-

sadiyyatda, psixologiyada, linqvistikada, siyasət-

də, fəlsəfədə, sosiologiyada, dini məsələlərdə, 

münaqişəli problemlərin həllində, idarəetmə sis-

temlərində və digər sahələrdə qeyri-səlis məntiq 

nəzəriyyəsi tətbiq olunmağa başladı. Danılmaz 

faktdır ki, müasir idarəetmə elminin əsasını Lütfi 

Zadənin yaratdığı nəzəriyyələr təşkil edir. Məhz 

bu nəzəriyyələr əsasında ABŞ-ın Milli Kosmik 

Tədqiqatlar Mərkəzi (NASA) idarəetmə sistem-

lərini tədqiq edir, layihələndirir və tətbiq edir. 

Hər kəsə yaxşı məlumdur ki, XXI yüzillik 

intellekt, o cümlədən süni intellekt, texnologiya-

lar əsridir. Bu yüzillikdə təhsilin inkişafı yeni 

texnologiyalara əsaslanmalıdır. Lütfi Zadə ide-

yalarına, ilk növbədə onun qeyri-səlis məntiq 

nəzəriyyəsinə bələd olmadan, bu nəzəriyyənin 

tətbiq mexanizmlərini öyrənmədən texnologiya-

ları inkişaf etdirmək, onu cəmiyyətin ehtiyac və 

tələbatlarına uyğunlaşdırmaq mümkün deyil. 

Lütfi Zadə ideyaları təkcə bu günümüz üçün 

deyil, həm də gələcəyimiz üçün yol göstərən ba-

xışlar sistemidir. Gələcək kəşf və ixtiraların da 

təməlində Lütfi Zadə ideyaları, ilk növbədə 

onun qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsi dayanacaq-

dır. Ona görə də bu gün təhsilin məzmununda 

Lütfi Zadə ideyalarının geniş əksinin tapması 

vacibdir. Bu ideyalar təkcə təbiət, riyaziyyat və 

iqtisadiyyat fənlərinin deyil, digər fənlərin, o 

cümlədən humanitar-ictimai fənlərin də məzmu-

nunda verilməlidir. Təhsil proqramlarında, dərs-

liklərdə qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinin öyrə-

dilməsi imkanlarına xüsusi diqqət yetirilməlidir. 

Əgər fakt, hadisə və proseslərin təhlilində ―ağ 

və qara‖, yaxud ‖doğru və yalan‖ prinsipinə de-

yil (Aristotel yanaşması), çoxrəngli, aralıq dərə-

cələrin nəzərə alınması prinsipini əsas götürən 

Lütfi Zadə yanaşmasına istinad etsək o zaman 

daha uyğun nəticəni əldə edə bilərik. Bu baxım-

dan qiymətləndirmə sistemində də Lütfi Zadə 

ideyalarının tətbiqi əhəmiyyəti böyükdür. Bu 

yanaşma daha obyektiv, daha uyğun qiymətlən-

dirmə aparılmasına zəmin yaradır. 

Ümumiyyətlə, Lütfi Zadə ideyaları həmişə 

aktual olaraq qalacaq, cəmiyyətin hərəkətverici 

qüvvələrinin baxışlar sisteminin özəyi olacaqdır. 

Azərbaycanlı alim Lütfi Zadə elm və texnologi-

yaların inkişafına verdiyi töhfələrlə millətlər-

arası dialoqun qurulması sahəsində də böyük 

xidmətlər göstərmişdir. Məhz bu xidmətlərinə 

görə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cə-

nab İlham Əliyev 2011-ci il 7 fevral tarixli Sə-

rəncamı ilə Lütfi Zadəni ―Dostluq‖ ordeni ilə 

təltif etmişdir. 

Ürəyi daim doğma Vətəni Azərbaycanla 

döyünən böyük alim Lütfi Zadə 6 sentyabr 

2017-ci ildə Kaliforniyada vəfat etmişdir. O, və-

siyyət etmişdi ki, Vətəni Azərbaycanda dəfn 

olunsun. 29 sentyabr 2017-ci ildə Lütfi Zadənin 

cənazəsi Bakıya gətirildi və son vida mərasimi 

keçirildi. Həmin gün o, Vətən torpağında, Bakı-

da, I Fəxri Xiyabanda dəfn olundu.  

Dünyada səlis insan kimi tanınan qeyri-

səlis məntiq nəzəriyyəsinin yaradıcısı, görkəmli 

elm xadimi Lütfi Zadə azərbaycanlı olduğu 

üçün həmişə fəxr etdiyini deyirdi. Biz də dünya 

şöhrətli bu böyük azərbaycanlı alimlə fəxr edir, 

qürur duyur, onun ideyalarını öyrənir, gələcək 

nəsillərə çatdırmağa və inkişaf etdirməyə çalışır, 

xatirəsini əziz tutmağı özümüzə borc bilirik. 
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Problemin aktuallığı. Azərbaycanın elm və 

mədəniyyət xadimlərinin həyat və fəaliyyətinin öy-

rənilməsi, onların tarixi xidmətlərinin araşdırılması, 

cəmiyyətə verdikləri töhfələrinin tədqiq edilməsi 

elmi-pedaqoji baxımdan da mühüm əhəmiyyət kəsb 

edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə Lütfi Za-

dənin elmə gətirdiyi yeniliklər, ilk növbədə onun 

qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinin mahiyyəti və bu 

nəzəriyyənin təhsilə tətbiq məsələləri əsaslan-

dırılmışdır. 

Problemin nəzəri əhəmiyyəti. Məqalədə irəli 

sürülən ideyalar pedaqogika və təhsil tarixini nəzəri 

müddəalarla zənginləşdirir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

əksini tapmış faktlar, Lütfi Zadənin həyat və fəaliy-

yəti ilə bağlı təhlillərin nəticələri tədris resurslarının 

hazırlanması, təlim-tərbiyə prosesində tətbiq üçün 

əhəmiyyətlidir. 
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